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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit novou vizuální identitu metalové kapely

Solar System. Ve své teoretické práci se zaměřuji na výtvarníky, kteří pro hudební průmysl

tvořili, a také se věnuji vizuálním identitám jednotlivých kapel. V praktické části píšu

o pracovním postupu své závěrečné práce.
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ABSTRACT

The main goal of this bachelor work was to create new visual identity for metal band called

Solar System. In the theoretical part I focus on artists, which were involved in the music

industry and also on visual identities of other music bands. In the practical part, I write

about the progress and challenges of my work.
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ÚVOD

Ve své absolventské práci jsem se zaměřila na metalovou a rockovou hudbu a její vizuální

identitu.

V první kapitole se stručně věnuji krátké historii vzniku rockové hudby a designerským

osobnostem, které se podíleli zejména na vzhledu jejich hudebních nosičů.

Druhá kapitola je zaměřena na punkovou hudbu a významné designery, kteří se zabývali

propagací tohoto hudebního směru.

Ve třetí kapitole se věnuji hlavnímu tématu a to je vizuální identita metalových kapel. Sou-

středím se na zahraniční scénu a kapely řadím podle jednotlivých žánrů. Na rozdíl od před-

chozích kapitol se už nevěnuji samostatně umělcům, kteří na jejich vizuálním vzhledu pra-

covali, ale zaměřuji se na kapely jednotlivě a jejich dosavadní tvorbu hodnotím na základě

celku.

Čtvrtá kapitola stručně pojednává o české rockové/metalové hudební scéně.

V praktické části se zabývám postupy svého tvůrčího procesu a řeším vizuální styl kapely.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTEK ROCKOVÉ VIZUÁLNÍ IDENTITY

1.1 Vznik rockové hudby

Pár let po druhé světové válce byla Amerika symbolem ctnosti, hrdinství a skvělého života.

Každý správný Američan je křesťan, má svůj dům, auto, dokonalou manželku a krásné,

poslušné děti. Idylka konzumní společnosti.

Na výsluní mezi komunikačními médii je rádio a televize. Tato média přinášejí idylickou

atmosféru do všech amerických domácností v podobě romantických písní, které cílily na

náctileté. Většina mládeže však dává přednost více experimentální a energičtější hudbě.

Pozvolna se vyvíjí nový hudební žánr, který je inspirovaný afro – americkým blues –

rhythm and blues – rocken rollem, který se pozvolna formuje v rock. Nová hudba přináší

inspiraci i pro výtvarné umělce. [1,2,3,4]

1.2 Pop art

Pop art vzniká v polovině 50. let na území Spojených států amerických. Pop artoví tvůrci

reagují na poválečnou společnost a parafrázují reklamy na konzumní produkty, kterých je

Amerika přesycená. [5,6]

1.2.1 Andy Warhol

Andy Warhol byl všestranný umělec a symbol pop artové kultury. Zabýval se malbou, gra-

fikou i filmem. Díky své tvorbě se stal celebritou a pronikl do zákulisí showbyznysu. Spo-

lupracoval s jazzovými i rockovými kapelami a tvořil pro ně obaly desek.

V roce 1965 byla založena art rocková kapela The Velvet Underground. Andy Warhol se

stal producentem jejich prvního alba a vytvořil pro ně obal desky se žlutým banánem

a vlastním podpisem. Deska byla velmi kladně přijata jak po hudební tak i designerské

stránce. Kritici ji označili za nejvlivnější hudbu všech dob.

Kapela společně s umělcem pokračovala ve spolupráci. V roce 1966 připravili neobvyklou

podívanou ve starém polském národním domě na ST. Mark' s place. Návštěvníky zde čeka-

la směs živého vystoupení kapely se spoustou barevných reflektorů a promítání

Warholových filmů. Filmové experimenty se opakovaly na více koncertech a skončily

až sesazením Andyho Warhola z postu manažera skupiny. [7]
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Andy v roce 1971 spolupracoval s kapelou The Rolling Stones a vytvořil provokativní obal

desky, kde se rýsují intimní pánské partie v upnutých džínách. Vinylové desky byly

v omezeném nákladu vyrobeny i s reálnými zipy na poklopci a staly se sběratelskými

kousky. Mnoho lidí se také domnívalo, že jde o rozkrok zpěváka kapely Micka Jaggera.

Tato hypotéza byla tvůrcem vyvrácena. Na desce se také poprvé objevilo proslulé logo

kapely The Rolling Stones v podobě vypláznutého jazyka.

Logo The Rolling Stones vzniklo v roce 1970. Navrhl jej student umění J. Pasche. Hlavní

inspirací ústředního motivu - úst se stalo jeho osobní setkání se zpěvákem kapely

M. Jagerem, který je svými velkými rty proslulý. Logo mělo u kapely takový úspěch, že

mladému studentovi vyplatili čtyřnásobek původně slíbeného honoráře. [8]

Obr. 1: Obal desky Velvet Undeground & Nico

Obr. 2: Obal desky Sticky Fingers

Obr. 3: Logo The Rolling Stones

1.2.2 Milton Glaser

V roce 1954 bylo založeno grafické studio Push Pin Studios. Mezi jeho zakladatele patřil

Milton Glaser, který je tvůrcem známé značky I Love New York a do hudební scény při-

spěl plakátem pro Boba Dylana.

M. Glaser spolupracuje s mnoha firmami, aktivně se věnuje nejen vizuálním identitám,

ale i obalovému a knižnímu designu a získává celosvětové uznání i významná ocenění

včetně National Medal Of Art, kterou získal v roce 2009. [9]

1.2.3 Peter Blake

Sir Peter Thomas Blake je britský pop artový malíř, kreslíř a grafik. Hojně ve svých dílech

využívá techniku koláže. Vytváří plakáty, loga i obaly LP desek. Největší slávu mu přinesl
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obal desky Sgt. Pepper’s od skupiny Beatles, ale tvořil i pro spoustu jiných hudebníků jako

jsou například britské rockové kapely The Who (Face Dances) a Oasis (Stop The Clocks).

1.2.4 Heinz Edelmann

Heinz Edelmann byl ilustrátor a grafický designer původem z Československé republiky.

Ilustroval první německé vydání knižní trilogie Pán prstenů od J. R. R. Tolkiena, spolupra-

coval na vizuálním vzhledu časopisu pro mladé Twen a získával slávu díky animovanému

filmu The Beatles Yellow Submarine. Snímek má kvalitní stylizaci postav, pestrou barev-

nost a prvky psychedelie. [10]

1.3 Psychedelie

V 60. letech se rozmohla éra „květinových dětí“ a s nimi přišly na scénu i omamné látky.

Tento fakt se výrazně podílel na bláznivé barevnosti a špatné čitelnosti plakátů. Plakáty

měly být čitelné především pro mladé lidi do třiceti let. [11]

1.3.1 Wes Wilson

Zakladatel tohoto fascinujícího žánru je Wes Wilson, který se inspiroval výstavou Vídeň-

ské secese, především díla A. Rollera, od kterého si vypůjčil i špatně čitelný text. Se svou

novou múzou vytvořil především koncertní plakáty pro manažera rockových skupin

B. Grahama. Na jeho plakátech se objevují slavné názvy jako je The Doors. [12]

1.3.2 Rick Griffin

Rick Griffin pracoval s výraznou barevností, nebál se barevných přechodů a používal de-

signerskou komunitou zavrhnutá písma, které se používala v amerických westernových

filmech. Texty často modifikoval a deformoval.
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2 POČÁTKY A VÝVOJ PUNKOVÉ HUDBY

Slovo punk můžeme volně přeložit jako rebel, výtržník nebo také začátečník, nováček.

Jedná se nejen o extravagantní hudební žánr, ale i životní styl, který bojuje proti komerci.

Hudebníci reagují na sociální i politická témata a snaží se vyhnout mainstreamu. První

zmínky o punku se objevují už v první polovině 60. let. Do širokého povědomí veřejnosti

se punk dostává až v 70. letech.

2.1 Vznik punkové hudby

V 70. letech 20. století čelila konzervativní Velká Británie, jako jedna z mnoha zemí, eko-

nomické krizi a velkému množství stávek. Mladí lidé se bouřili a i naprostí hudební amaté-

ři brali do rukou hudební nástroje a svůj názor na danou situaci vyjadřovali velmi hlasitou

a agresivní hudbou.

S ekonomickou krizí a britskou vlnou punku přišla i typická vizuální identita. V módě se

projevovala extravagantními outfity plnými děr, spínacích špendlíků a bláznivých barev-

ných účesů různorodých tvarů. V designu plakáty vyráběnými doma. Jejich tvůrci hojně

využívají techniku koláže nebo ručně psaný text. Tiskoviny vznikaly a kopírovaly se za

minimální finanční náklady.


[…]


Díky této stránce, která slouží jako databáze všech českých i slovenských skupin, jsem

také získala přehled o jednotlivých vizuálech českých metalových kapel.

5.1 Vizuální identita Solar System

Na mou nabídku v podobě nové vizuální identity přistoupila kapela Solar System. Jedná se

o power/heavy metalovou kapelu, která se zabývá fantasy a sci-fi tématikou a svou součas-

nou vizuální identitu ladí do vesmírného prostředí. Logotyp je psaný písmem Draconia,

který je volně k dostání. Brzy jsem zaznamenala, že je toto písmo hojně používané u více

kapel a metalových akcí.

5.2 Nová vizuální identita Solar System

Protože samotný název kapely, je silně spjatý s vesmírnou tématikou, rozhodla jsem se

u původní myšlenky zůstat.

Obr. 74: Srovnání starého a nového loga kapely
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5.2.1 Logotyp

Chtěla jsem najít grafický prvek, který by měl spojitost se sci-fi a fantasy motivy. Zalíbil

se mi pojem alchymie – středověký obor, který se zabýval astronomií i magií. Alchymisté

značili některá slova do podob malých piktogramů.

Potom jsem se chtěla oprostit od zbytečné přeplácanosti a dala jsem si za cíl, aby nový

logotyp působil sám o sobě zajímavě v černé a bílé verzi, aby byl dobře čitelný i v malých

velikostech.

Využila jsem alchymistický kruhový symbol pro slunce, který jsem použila ve slově

SOLAR místo písmene O. Od prvního písmene jsem pak pokračovala v tvorbě celé abece-

dy. Font se skládá z jednoduchých oblých tvarů. Z hotových písmen jsem vytvořila logo-

typ, který jsem speciálně prostrkala zvlášť pro pozitivní i negativní verzi. Vytvořila jsem

také dvě varianty možné podoby loga a to jako souvislý text nebo kratší variantu, kde jsou

slova Solar System napsána pod sebou.

Obr. 75: Abeceda a nové logo
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Logotyp lze také použít v outlinové verzi a snese i menší mutace v podobě neonových či

kovových efektů.

5.2.2 Symbol

Původně jsem jako symbol chtěla použít písmeno O. Po konzultaci a menší úvaze jsme

s vedoucím bakalářské práce dospěli k tomu, že tento druh symbolu je poněkud zavádějící

a nemusí evokovat přímo kapelu. Proto jsem využila iniciály kapely SS.

Obr. 76: Symbol

5.2.3 Doprovodná grafika

Jako doprovodnou grafiku jsem vytvořila fiktivní soustavy planet, které navazují na fan-

taskní světy, a je možné vytvořit několik variant. Doprovází buď samotný logotyp nebo

oživují prázdnou plochu. Dají se animovat.

Obr. 77: Doprovodná grafika

5.2.4 Propagační předměty

Pro kapelu jsem navrhla jednoduché vizitky, ale jako hlavní propagační předmět jsem se

zaměřila na webové stránky. Osobně se mi líbí myšlenka původních webových stránek,

které využívají systému planet sluneční soustavy. Nelíbí se mi ovšem zpracování. Celkový

systém webu je pro běžného uživatele příliš komplikovaný a obsahuje zbytečně moc in-

formací.
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Využila jsem původního nápadu hlavního menu v podobě planet, které jsem stylizovala,

aby korespondovaly s novým vizuálem. Sjednotila jsem barevnost a zjednodušila princip

několika ikon jako je e-shop nebo kontakty. Aby webové stránky nebyly pro návštěvníka

příliš nudné, jsou v obíhajících planetách skryté jednoduché aplikace na oživení, kdy po

kliknutí na vybranou planetu změní směr otáčení anebo se rozpadnou.

Odkaz na současnou webovou stránku: http://www.solarsystem.cz/

Odkaz na předběžný náhled nové webové stránky (Jedná se pouze o ukázku, v případě

realizace by se doladily veškeré detaily.): http://solar-system.chie.cz/news

Obr. 78: Ukázka návrhu webových stránek

5.2.5 Reklamní předměty, CD

Aby si fanoušek zakoupil předmět s motivem méně známé kapely, musí produkty nejen

dobře vypadat, ale být zároveň i cenově dostupné a adaptabilní. Tímto směrem jsem se

také rozhodla zaměřit svou tvorbu. Soustředím se na malé produkty, jako jsou placky, tr-

sátka nebo výšivky, které mají prodejní hodnotu několik desítek korun.

Trička jsou větší finanční investice jak pro kapelu, tak i pro samotného fanouška. Proto

jsem se soustředila na jednobarevný potisk, který je levnější.

U CD obalů jsem kladla důraz na název desky Atlantida II. a nový vizuál. Vytvořila jsem

kruhový symbol Atlantidy podle Platonova popisu a ten doplnila podkladem s vesmírnou

tématikou. Podklady jsem udělala pomocí techniky akvarelu a pak jej upravovala

v grafickém programu tak, aby vypadaly jako vesmírná obloha a částečně jako proudící

http://solar-system.chie.cz/news
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hladina vody. Udělala jsem klasický plastový obal i speciální edici CD, která má papírový

přebal s výřezem ve tvaru symbolu Atlantidy a nálepky. Každý zákazník si své CD může

polepit dle svého vkusu a sám si vytvoří vlastní originální kousek.

Obr. 79: Ukázky realizací
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Obr. 80: Tričko: Atlantida II.
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Obr. 81: Ukázka loga na běžných festivalových plakátech
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ZÁVĚR

Během psaní své bakalářské práce jsem se podrobněji seznámila s problematikou vizuální

identity rockových a metalových kapel. Tato zkušenost mi poskytla spoustu nových

podnětů a inspirace. Dozvěděla jsem se zajímavé informace. Překvapilo mě například, jak

ve skutečnosti má dobře promyšlenou vizuální identitu skupina Powerwolf nebo jak

dlouhý byl vývoj loga skupiny Metallica.
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