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Jak nám název napovídá, teoretická práce Adély Hrazdílkové se zabývá vizuální identitou

rockové hudby. Jedná se o dlouhé období plné zvratů, směrů, tendencí a především vyplněné

spoustou hudby. Studentka si zvolila téma velmi obsáhlé, musela shromáždit mnoho

materiálu, který následně utřídila a zpracovala.

První kapitola nám přibližuje obraz šedesátých let a vzniku rocku. Musím namítnout, že tato

kapitola – ilustrovaná třemi obrázky a vysvětlením na třech stranách – by si u vědomí své

důležitosti pro další vývoj rockové hudby zasloužila daleko větší prostor. Napsat historii

rocku na 9 řádků je světový rekord. V kapitole jsou faktické chyby – Velvet Uderground

nebyla art rocková skupina, Andy Warhol nespolupracoval s jazzovými kapelami.

Ve druhé kapitole se dozvídáme něco málo o punku. Tady máme obrázky čtyři, textu zhruba

stejně. Opět myslím, že je toto období velmi barevné, vinyly nápadité i jeho vizuální stránka

volá po velkorysejším popsání.

Oč skromnější úvod, o to bohatší je třetí kapitola. Zde na téměř 30 stranách Adéla

Hrazdílková vyjmenovává a hodnotí nejznámější světové metalové kapely a jejich vizuální

styly. Jde o vcelku ucelený přehled za téměř 50 let metalové hudby a všeho, co se kolem

tohoto fenoménu odehrává. Studentka se snaží analyzovat vizuální stránku přebalů i log

jednotlivých uskupení. Hodnotí kvalitu dle svých subjektivních kritérií, což je dle mého

názoru pro následnou praktickou práci přínosné a akceptovatelné.

Poslední kapitolou je česká scéna. Opět je tato část oproti kapitole předešlé dost stručná a

krátká. Jakoby se v zemi zdejší za těch téměř šedesát let nic nestalo. Nechce se mi věřit, že

zde působili a působí jen jedna výtvarnice a čtyři výtvarníci, kteří se vizuální stránkou naší

rockové scény zabývali.

Proporčnost kapitol je tedy velmi kolísavá. Možná by stačilo změnit název práce na historii

metalové hudby a jeho vizuálu.

V práci mi chybí důležité persony v oboru jako například Roger Dean a jeho obaly pro

skupinu YES, nebo uskupení Hipgnosis.

Ke grafickému zpracování mám jako oponent také trochu výhrady. Pokud si prohlížíme tento

časopis, trochu se díky ručně psaným titulkům ztrácíme. Ručně psané nadpisy mohou být

dobré, výrazné a oživující, ale různá velikost, tudíž popření hierarchie, na mne působí spíše

rozpačitě. Tak napůl grafické cesty. Obrázky vyznívají lépe. Ale opět ty dva sloupce sazby

mne moc nebaví. Myslím, že by grafická práce o metalu měla být „metalovější“ a odvážnější.

Práce má spoustu gramatických i typografických chyb.

Přes tyto výhrady považuji práci za uspokojivou, má velký rozsah a dobře zpracovaný

poznámkový aparát.

Doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace D – uspokojivě

Ve Zlíně dne 28. 5. 2017

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Vizuální identita metalových hudebních skupin má svá specifika a udělat dobrý vizuál, který

nezapadne, ale naopak osloví co nejširší posluchačskou veřejnost, je určitě dost těžké. Pokud

se člověk pohybuje na této scéně, ví, jak důležitý je název kapely a jeho logo, které hudební

skupinu okamžitě identifikuje.

Adéla Hrazdílková se rozhodla pro metalovou kapelu Solar System takovou vizuální identitu

vytvořit. Šla klasickou cestou, a tou je typografie. Vytvořila pro tuto příležitost písmo, což je

samo o sobě náročná disciplína. Písmo je zhotoveno, jak tvrdí autorka, pomocí kruhů a má

evokovat Slunce a vesmír. A z tohoto písma vytvořila název skupiny. Nejzajímavěji vypadá

samotné písmeno S. To je tvořeno z kruhů propojených čárou. V textu se snadno domyslí.

Toto logo by mohlo na plakátech fungovat, ale dle mého soudu bych písmo ještě trochu víc

nasílila. Ovšem samotný symbol tvořený zdvojeným S mi už tak čitelný nepřipadá. A

nemyslím si, že by to diváci zpočátku kódovali. Pokud by se tento symbol ještě víc graficky

posílil, zapracoval, mohl by to být velmi dobrý a čitelný grafický prvek.

U loga mi chybí design manuál, protože používaná barevnost by mne velmi zajímala, a také

v jakých případech by se používal symbol a kdy celé logo. Takový manuál při tvorbě loga je

přece velmi důležitý.

Doprovodná grafika pohybujících se planet je vizuálně příjemná a oživující.

Návrh na web mi připadá přehledný a po vizuální stránce zdařilý.

U propagačních předmětů bych očekávala víc variant CD a bookletů, nejen na Atlantidu II.

Také si opravdu nemyslím, že by si metalový fanoušek lepil zlatá kolečka na obal desky. V

práci mi chybí plakát na samotný koncert, billboard, nebo také doplňky například v podobě

metalových ponožek, šátků, přezek na opasek, čepic, výšivek, tetování či další módní

doplňky, kterými se metalisté rádi zdobí.

Na práci je trochu poznat, že se studentka hodně zabývala teoretickou prací a na zhotovení

praktické práce jí chybělo více sil a času. Přes tyto výtky si myslím, že by vizuální identita

kapely mohla fungovat a doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace C – dobře

Ve Zlíně dne 28. 5. 2017

......................................………………

podpis oponenta práce